
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10.06.2025   № 758 

  с. Сигаево   

 

О проведении XXXV-х летних сельских спортивных игр Сарапульского района 

 

 

В целях внедрения физической культуры и спорта в повседневный быт жителей 

Сарапульского района, укрепления здоровья трудящихся, снижения заболеваемости, 

подготовки и комплектования сборной команды Сарапульского района для участия в 

XXXIV-х Республиканских летних сельских спортивных играх в с. Малая Пурга, 

руководствуясь пунктом 26 статьи 32 Устава муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Провести XXXV-е летние сельские спортивные игры Сарапульского района 

(далее Игры) 21 июня 2025 года в с. Сигаево. Заседание судейской коллегии провести 

18 июня 2025 года в 14:30 в здании административного корпуса стадиона с. Сигаево. 

 

2. Утвердить Положение о проведении игр, состав организационного комитета, 

программу, смету расходов, форму технической заявки, согласно приложениям 1, 2, 3, 

4, 5 соответственно к настоящему постановлению. 

 

3. Руководителю муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-

спортивный клуб «Олимп» обеспечить руководство и судейство соревнований, 

награждение победителей и призеров. 

 

4. Начальнику Управления культуры, спорта и молодежной политики 

организовать встречу спортсменов, звуковое сопровождение игр, культурную 

программу. 

 

5. Проведение и подготовку соревнований и культурно-массовых мероприятий 

произвести за счет средств, предусмотренных в бюджете Муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

на 2025 год. 

 

6. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела министерства 

внутренних дел России «Сарапульский» организовать мероприятия по охране 

общественного порядка во время проведения игр. 



 

7. Рекомендовать главному врачу бюджетного учреждения здравоохранения 

Удмуртской Республики «Сарапульская районная больница» Министерства 

здравоохранения Удмуртской Республики обеспечить медицинское обслуживание в 

день соревнований. 

 

8. Первому заместителю Главы Администрации – начальнику Управления 

экономики, имущественных отношений, инвестиционной деятельности и сельского 

хозяйства, предложить субъектам малого и среднего предпринимательства 

участвовать в мероприятиях по организации досуга и реализации продуктов питания 

в день проведения игр в с. Сигаево. 

 

9. Рекомендовать заместителю Главы Администрации – начальнику 

Управления по работе с территориями Администрации Сарапульского района, 

руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, 

расположенных на территории Сарапульского района, провести соревнования на 

местах, сформировать команды, обеспечить их автотранспортом и принять участие в 

районных играх. 

 

10.  Контроль, за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Сарапульского района по социальным вопросам. 

 

11. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, 

установленном статьями 40, 41 Устава муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

 

 

 

 Глава Сарапульского района   А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

МО «Муниципальный округ  

Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

От 10.06.2025 № 758 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении XXXV-х летних сельских спортивных игр Сарапульского района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
с. Сигаево 

2025г. 
 

 



I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

XXXV-е летние сельские спортивные игры Сарапульского района, (далее 

–  Мероприятие) проводятся на основании плана работ Управления культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации МО «Муниципальный округ 

Сарапульский район УР». 

 

Мероприятие проводится с целью: 

- пропаганды и популяризации ценностей физической культуры и спорта 

среди различных возрастных групп населения, и выполняют следующие задачи: 

 

- привлечение жителей района к здоровому образу жизни, регулярным 

занятиям физической культурой и спортом; 

- популяризация активного отдыха среди семей; 

- повышение эффективности использования возможностей физической 

культуры в укреплении здоровья; 

- комплектование сборной команды района для участия в 34-х 

республиканских летних сельских спортивных играх. 
 

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

XXXV-е летние сельские спортивные игры Сарапульского района 

проводятся на стадионе «Олимп»,  расположенном по адресу – УР, 

Сарапульский район, с. Сигаево, ул. Лермонтова, д. 28 а. 

Мероприятие проводится 21 июня 2025 года.  
 

III. РУКОВОДСТВО ОРГАНИЗАЦИЕЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ 

СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ 

 

Общее руководство подготовкой и проведением Мероприятия 

возлагается на Управление культуры, спорта и молодежной политики 

Сарапульского района, Муниципальное бюджетное учреждение 

«Физкультурно-спортивный клуб «Олимп».  

Непосредственное проведение Мероприятия возлагается на главную 

судейскую коллегию. Главный судья соревнований Олег Сергеевич Бобылев. 

 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

 

К участию в Соревнованиях допускаются сборные команды населенных 

пунктов района, предприятий и организаций района, участники 2007 года 

рождения и старше, прописанные на территории данного населенного пункта. В 

целях выявления юных перспективных спортсменов к участию допускаются 5 

участников 2008 года рождения и не более 1 участника 2009 года рождения не 

зависимо от пола и возраста.  

В состав команды не допускаются участники с городской пропиской, и 

участники, временно зарегистрированные в районе. 



Разрешается параллельный зачет участникам по месту прописки и по 

месту работы. 

V. ПРОГРАММА 

 

 1. Легкая атлетика: Соревнования лично-командные, проводятся в 

соответствии с Правилами вида спорта «легкая атлетика», утверждёнными 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 9 марта 2023 г. № 

153. 

Мужчины – 5 человек Женщины – 5 человек 

100м 100м 

400м 400м 

1500м 1500м 

5000м 3000м 

Прыжки в длину Прыжки в длину 

Спортивная ходьба 2000м Спортивная ходьба 1000м 

Смешанная легкоатлетическая эстафета: 800м х 400м х 200м х 100м 

Мужские этапы – 800м и 200м, женские этапы – 400м и 100м. 

В легкой атлетике участник имеет право выступать в двух видах 

программы, и эстафете. 

Состав эстафетной команды разрешается комплектовать из числа 

участников, выступающих в любом виде программы игр. Ребенок спортивной 

семьи не допускается. 

В командный зачет идут: 6 лучших результатов не зависимо от пола + 

эстафета. 

При равенстве очков у двух и более команд преимущество определяется 

по наибольшему количеству первых, вторых и т.д. мест. 

 

2. Соревнования спортивных семей:  

Состав команды – 3 человека (папа, мама, ребенок).  

Соревнования проводятся раздельно с семьями, где ребенок девочка и с 

семьями, где ребенок мальчик. Допускается участие с ребенком в возрастной 

группе 2011 – 2018 г.р.  Дети участвуют только в данном виде программы игр. 

Программа соревнований среди спортивных семей: 

В программу включены 4 вида соревнований: легкоатлетическая 

эстафета, настольный теннис, дартс, шашки. 

Легкоатлетическая эстафета   

Папа – 200 м, мама- 140 м, ребенок – 60 м.                                         

Настольный теннис  

Соревнования проводятся в парном разряде в двух группах:   

сын + один из родителей, дочь + один из родителей. 

Места определяются в каждой группе. Все встречи проводятся на 

большинство из 3 партий (до 2-х побед). 

При количестве участников (пар) до 6 игры проводятся по круговой 

системе, при количестве 7-10 участников (пар) разбиваются на подгруппы по 3-

5 пар. Игры в подгруппах по круговой системе, далее – стыковые игры за места. 

При количестве участников более 10 игры проводятся по кубковой 

системе с распределением всех мест. 



Дартс 

Соревнования проводятся согласно Правилам вида спорта «дартс», 

утвержденные приказом Министерства спорта Российской Федерации от « 29 » 

марта 2022 г. № 256.  

Соревнования проводятся по упражнению «Сектор 20». Участник делает 

пять подходов, по три броска в каждом.  

При равенстве очков у двух и более участников места распределяются: 

- по максимальному набору очков среди 5 подходов; 

- по лучшему набору очков участника в 1 подходе; 

- по лучшему набору очков участника во 2 подходе и т.д. 

Места определяются по результату суммы очков трех участников. При 

равенстве суммы очков у двух и более спортивных семей преимущество дается 

семье, по наибольшему количеству очков которые набрал ребенок, при 

равенстве очков у детей, смотрят результат мамы, а далее папы.  

Участники должны иметь свои дротики.  

Шашки 

Соревнования командные, проводятся по швейцарской системе 7-9 туров. 

Победитель определяется по наибольшей сумме набранных очков.  

Командное первенство определяется по наименьшей сумме очков-мест, 

набранных в 4-х видах программы.   

При равенстве очков у двух и более спортивных семей преимущество 

дается семье, имеющей больше первых, вторых и т.д. мест в видах спорта, при 

равенстве этого показателя – по лучшему результату в легкоатлетической 

эстафете. 

   

3. Руководители: 

Состав команды 3 человека независимо от пола. 

Соревнования проводятся среди начальников и специалистов 

территориальных отделов/секторов, руководителей предприятий и организаций 

всех форм собственности. Руководитель имеет право выступать за территорию, 

на которой территориально расположена организация, предприятие (не по 

прописке). 

Программа соревнований состоит из 2-х видов: стрельба, дартс. 

Стрельба из пневматической винтовки.  

5 зачетных выстрелов из положения «стоя» с расстояния 10 метров, 

мишень № 8.  

Командный результат складывается из двух лучших результатов, один из 

которых берется у начальника/специалиста территориального отдела/сектора. 

Складывается сумма мест участников.  

Дартс: Соревнования проводятся в упражнении «Набор очков», согласно 

правил; участник делает 5 подходов, по 3 броска в каждом.  

Командный зачет складывается по двум лучшим результатам, один из 

которых берется у начальника/специалиста территориального отдела/сектора. 

Складывается сумма мест участников.  

 

Общекомандный зачет складывается по двум видам программы. 

 



VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

Итоги Мероприятия в общекомандном зачете подводятся по сумме мест в 

видах соревнований, проводимых в зачет сельских игр. Легкая атлетика 

является обязательным видом для командного зачета. Команда, набравшая 

наименьшую сумму мест в видах программы становится победителем. 

Личное первенство по легкой атлетике определяется раздельно среди 

мужчин и женщин в каждом виде программы.  

Итоговые протоколы с результатами соревнований направляются в отдел по 

работе с территориями, для рассылки в населенные пункты района в 14-

дневный срок. 

 

VII. НАГРАЖДЕНИЕ 

Команда-победительница, награждается Кубком и грамотой. Команды-

призеры грамотами. Победители и призеры по легкой атлетике награждаются 

отдельно среди мужчин и женщин грамотами, медалями и ценными призами в 

каждом виде программы. Победители и призеры среди спортивных семей 

награждаются медалями, грамотами и ценными призами только в командном 

зачете отдельно среди семей с детьми девочками и мальчиками. Руководители 

награждаются не зависимо от пола в личном зачете отдельно за каждый вид 

программы, победители и призеры получают ценные призы, медали и грамоты.   

 

 

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Расходы по командированию участников в день проведения Мероприятия за 

счет командирующих организаций. Расходы, связанные с приобретением 

наградной/подарочной продукции и питанием участников за счет средств МБУ 

«ФСК «Олимп».  
 

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И 

ЗРИТЕЛЕЙ 

Обеспечение безопасности участников Мероприятия осуществляется в 

соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:  

- постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 № 353 «Об 

утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных 

спортивных соревнований». 

- регламентом по организации и проведению официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий на территории Российской 

Федерации в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, 

утвержденным Минспортом России и Роспотребнадзором от 31.07.2020 (с 

учетом дополнений и изменений).  

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 

№ 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской 

помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе 

при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 

спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 

организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 



Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) и форм медицинских заключений о допуске к участию 

физкультурных и спортивных мероприятиях». 

Главный судья соревнований несет ответственность за медицинское 

сопровождение соревнований. 

Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований в пути 

следования к месту проведения соревнований, выполнением участниками 

правил техники безопасности, соблюдения дисциплины и порядка во время 

проведения соревнований несут участники самостоятельно, руководители 

команд и командирующие организации. 

 

X. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ  

Технические заявки на участие в Мероприятии по форме, указанной в 

приложении к настоящему положению подаются в срок до 12.00 часов 17 июня 

на адрес электронной почты: olimpfsk@mail.ru.  

В день проведения Мероприятия представитель команды предоставляет в 

мандатную комиссию следующие документы: 

- именная заявка (медицинский допуск к мероприятию); 

- полис страхования жизни и здоровья участников. 

 

Данное положение является официальным вызовом на соревнования! 

mailto:olimpfsk@mail.ru


 

 Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

МО «Муниципальный округ  

Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

От 10.06.2025  № 758 

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению XXXV-х летних сельских спортивных игр 

Сарапульского района 

1.  Шадрина С.Г. - Заместитель главы Администрации МО «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» по 

социальным вопросам, Председатель организационного 

комитета 

2.  Шарафутдинов А.И. - Глава МО «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

3.  Третьякова К.М. 

 

- Первый заместитель главы Администрации - начальник 

Управления экономики, имущественных отношений, 

инновационной деятельности и сельского хозяйства 

Администрации МО «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» 

4.  Третьякова И.В. 

 

 

- Начальник Управления культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации МО «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

5.  Ступникова М.В. 

 

- Главный врач МУЗ УР «Сарапульская районная больница» 

МЗ УР 

6.  Алабужев А.А. 

 

- Начальник межмуниципального отдела Министерства 

Внутренних Дел России "Сарапульский" (по согласованию) 

7.  Кузнецова Н.В. - Руководитель аппарата главы - начальник Управления по 

работе с территориями Администрации МО 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

8.  Бирюкова Е.С. - Начальник сектора по молодежной политике Управления 

культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

9.  Байков В.А. - Директор БПОУ УР «Сарапульский политехнический 

колледж»  (по согласованию). 

10.  Шадрина Н.П. - Директор «РКЦ «Спектр» 

11.  Сергеева А.А. 

 

- Директор МБУ ФСК «Олимп» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

МО «Муниципальный округ  

Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

От 10.06.2025  № 758 

 

ПРОГРАММА  

проведения XXXV-х летних сельских спортивных игр Сарапульского района  

18 июня 

(среда) 

14-30 - Заседание судейской коллегии – здание АБК стадиона с. Сигаево 

21 июня 

(суббота) 

до 9-00 - Приезд команд в с. Сигаево. 

9-20 - Построение команд. 

9-30 - Парад-открытие игр 

10.15 - 1500м (женщины). 

- 1500м (мужчины). 

- Спортивные семьи – соревнования по шашкам. 

- Руководители – соревнования по дартс. 

10.30 - 100 м предварительные забеги (женщины). 

- Руководители – соревнования по стрельбе. 

11.00 

 

- 100 м предварительные забеги (мужчины). 

- Прыжки в длину (женщины). 

12.00 - Спортивные семьи – дартс (по окончании встреч по шашкам). 

12.00 - Прыжки в длину (мужчины). 

- 5000м (мужчины), соревнования по спортивной ходьбе – 2000м. 

- 3000м (женщины), соревнования по спортивной ходьбе – 1000м. 

13-00 - 100м – финал (женщины). 

- 100м – финал (мужчины). 

- Соревнований спортивных семей по настольному теннису  

13-30 - 400м (женщины). 

- 400м (мужчины). 

 14-00 - Эстафета (спортивные семьи). 

 14-30 - Эстафета смешанная. 

 16-00 - Культурная программа. 

- Награждение победителей и призеров игр. 

- Закрытие игр. 

 

ОРГКОМИТЕТ 

 



 

 Приложение № 4 

к постановлению Администрации 

МО «Муниципальный округ  

Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

От 10.06.2025 № 758 

Приложение № 3 

к Постановлению Администрации 

 МО «Сарапульский район» 

от «31» мая 2021г. № 474 

 

 

СМЕТА 

расходов на проведение XXXV-х летних сельских спортивных игр  

Сарапульского района. 

21 июня 2025 года с. Сигаево 

 

№ п/п Наименование расходов количество стоимость  Сумма 

1. Питание спортсменов 120 шт. 120 чел.*200 руб. * 

1 день 

24 000-00руб. 

2. кубок 7155 1 шт. 980-00 руб.  980-00 руб. 

3. медаль наградная с 

лентой «1 место» 

15 шт. 130-00 руб. 1950-00 руб. 

4. медаль наградная с 

лентой «2 место» 

15 шт. 130-00 руб. 1950-00 руб. 

5. медаль наградная с 

лентой «3 место» 

15 шт. 130-00 руб. 1950-00 руб. 

6. Подарочный сертификат 

«1000»  

11 шт. 1000-00 руб. 11 000-00 руб. 

7. Подарочный сертификат 

«500» 

11 шт. 500-00 руб. 5500-00 руб. 

8. Подарочный сертификат 

«300» 

11 шт. 300-00 руб. 3300-00 руб. 

9. Набор дротиков для игры 

в дартс (3 шт) 

1 набор 200-00 руб. 200-00 руб. 

10. Пульки для пневматики 

Альфа, 300 шт. 

3 шт. 350-00 руб. 1050-00 руб. 

11. Коврик туристический 

180 х 60 см 

4 шт. 850-00 руб. 3400-00 руб. 

12. Мяч гимнастический  2 шт. 1590-00 руб. 3180-00 руб. 

13. Набор мебели 

туристический 

2 шт. 3500-00 руб. 7000-00 руб. 

14. Дартс спортивный 2 шт. 770-00 руб. 1540-00 руб. 

15.  Игра спортивная лото 4 шт. 670-00 руб. 2680-00 руб. 

16.  Подарочный сертификат 

«2000» 

6 шт. 2000-00 руб. 12000-00 руб. 

 ВСЕГО 81680-00 руб. 

 

ИТОГО: Восемьдесят одна тысяча шестьсот восемьдесят рублей 00 копейки.  
 

 

Согласовано:                                                            О.Б. Хасанова 

 

Смету составил:                                                       А.А. Сергеева 

 

 

 



 

 

 Приложение № 5 

к постановлению Администрации 

МО «Муниципальный округ  

Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

От 10.06.2025  № 758 

 

 

Формы заявок 

 

 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЗАЯВКА 

на участие сборной команды МО __________________________ в XXXV-х летних 

сельских спортивных играх Сарапульского района 

21.06.2025г.                                                                                                         с. Сигаево 

 
№ 

п/п 

Фамилия, Имя, Отчество 

(полностью) 

Дата 

рождения 

(полностью) 

Вид спорта Дистанция  

1.  Иванов  

Иван Иванович 

06.05.1978г. л/а 100 

2.  Сергеев  

Сергей Сергеевич 

15.12.1972г. л/а 400 

3.  Александрова  

Александра Александровна 

01.01.1995г. соревнования 

руководителей 

 

4.  Евгеньева 

Евгения Евгеньевна 

04.04.1994г. соревнования 

руководителей 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



З А Я В К А  
на участие сборной команды МО                                                                         в XXXV-х летних сельских спортивных играх 

Сарапульского района 21 июня 2025г. с. Сигаево 
 

№ 

п/п 

Фамилия, Имя, Отчество Дата  

рождения 

Адрес места жительства, 

прописки 

Допуск врача Виза врача 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.       

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

 
 

 Руководитель:______________________________________ 
 

Итого допущено:_______________________ 

М.П. Представитель, тренер команды:_____________________ М.П.                      Дата:_________________ 

 

 

 
 


